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KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 367/SGDĐT-GDTrH, ngày 07/4/2022 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 
Nam năm 2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện hướng dẫn các trường mầm non, tiểu 
học,  THCS và các Trung tâm Học tập cộng đồng trên địa bàn huyện tổ chức 
Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng 

cao kiến thức, kĩ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con 
người; nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng ham mê đọc sách, 
hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp 
phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác;công tác xuất bản, in, phát hành, thư 
viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng 
góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và 
các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong đời 
sống xã hội.

2. Yêu cầu
- Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phong phú, 

đa dạng, bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 
04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn 
hóa đọc Việt Nam.

- Đảm bảo nội dung thiết thực, hiệu quả, phù hợp với công tác phòng, 
chống dịch Covid-19, nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng 
đồng, các cơ quan, tổ chức xã hội tham gia vào việc xây dựng và phát triển văn 
hóa đọc, đồng thời huy động tối đa các nguồn lực xã hội tham gia tài trợ, tổ 
chức.

II. Thời gian tổ chức



Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam: Từ ngày 
08/4/2022 đến ngày 27/4/2022.

III. Nội dung hoạt động
1. Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam năm 2022 đến cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, người lao động 
trong ngành, học sinh (gọi chung là cán bộ, giáo viên và học sinh). Trong đó, 
tập trung vào các hình thức như: Tuyên truyền trên Website, trên Fanpage cơ 
quan và các mạng xã hội khác; tổ chức các hoạt động ngoại khóa, mít tinh, hội 
thảo, tọa đàm;có thể lồng ghép với các hoạt độnggiáo dục khác của nhà trường.

2. Khuyến khích các tổ chức hợp pháp và cha mẹ học sinh đồng hành, ủng 
hộ các phong trào xây dựng tủ sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển 
sách, báo, tài liệu và trưng bày, giới thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện 
cùng học.

3. Tổ chức và tham gia các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tìm kiếm thông 
tin trực tuyến; kỹ năng tiếp nhận và sử dụng tài nguyên thông tin thông qua việc 
đọc. Bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về quản lý vận hành thư viện 
cho cán bộ thư viện trường học.

4. Các đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng, động viên, tạo điều kiện 
cho học sinh tham gia Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022” trên địa bàn 
tỉnh Hải Dương do Sở Giáo dục - Đào tạo và Sở Văn hóa, Thể thao - Du lịch 
phối hợp tổ chức.

5. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên và học sinh tìm hiểu sách Lịch sử tỉnh 
Hải Dương của Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật, Hà nội năm 2021.

IV. Tổ chức thực hiện
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo và hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc 

tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 
Nam năm 2022. 

- Tổ chức dự một số hoạt động tại các đơn vị từ ngày 08/4/2022 đến ngày 
27/4/2022. Kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng 
Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 tại các cơ sở giáo dục trực 
thuộc.

- Phát động các nhà trường hưởng ứng tham gia Cuộc thi “Đại sứ Văn 
hóa đọc năm 2022” trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 

- Tổng hợp kết quả hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 
2022 từ các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện để báo cáo Sở Giáo dục và Đào 
tạo.

2. Các trường mầm non, tiểu học, THCS và Trung tâm Học tập cộng 
đồng



- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và 
Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 tại đơn vị(kế hoạch cần cụ thể:về hình thức; 
thời gian, địa điểm; tên các chủ đề, các hoạt động, người phụ trách...).

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức chính trị - xã hội trên 
địa bàn tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 
Nam năm 2022 theo hướng dẫn. 

- Phát động và khích lệ học sinh tham gia Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc 
năm 2022” trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 

- Báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc 
Việt Nam năm 2022 về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 25/4/2022 qua 
địa chỉ Email: thcstuky.haiduong@gmail.com.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục trực thuộc triển 
khai thực hiện nghiêm túc hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. 
Trong quá trình thực hiện, nếu gặp vướng mắc báo cáo về Phòng qua bộ phận 
chuyên môn phụ trách cấp học để được giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo(để báo cáo);
- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện 
  Phụ trách Văn- Xã (để báo cáo);
- Các trường MN, TH, THCS; Trung tâm HTCĐ 
các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THCS.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Anh Tuấn
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